<sup>674</sup> Spina qui si riferisce, precisamente, a X. 3.50.3, c. *non magnopere* e a X. 3.50.10, c. *super specula*.

<sup>675</sup> SPINA, *Tractatus de praeeminentia* cit., f. 371r.

<sup>676</sup> Quasi che la cosa non abbisognasse di particolari dimostrazioni.

<sup>677</sup> Nel contesto della polemica con il Ponzinibio, questa conclusione serve allo Spina per rimarcare come il diritto sia inferiore alla teologia (in quanto quello non può sottrarre tempo eccessivo allo studio di questa). Il tema del rapporto tra teologia e diritto nella polemica Ponzinibio-Spina, che si reputa assai rilevante, sarà poi ripreso ed approfondito in un lavoro di futura pubblicazione.

<sup>678</sup> SPINA, *Tractatus de praeeminentia* cit., f. 371r.

<sup>679</sup> Si veda *supra*.

<sup>680</sup> Nel suo commentario al *Liber Sextus*, Passerini, giunto a trattare di VI. 5.7.2, c. *cum de diversis*, ovvero dei privilegi concessi da Innocenzo IV allo *studium generale* romano, rammenta come alla Sapienza (che sarà così chiamata, però, solo a partire dal pontificato di Bonifacio VIII), proprio in virtù di speciale concessione pontificia, tra le più singolari eccezioni viga quella della possibilità, per i chierici, di studiare lo *ius civile*, nonostante le proibizioni poste da X. 3.50.10, c. *super specula*: «*habet vero hoc studium specialia privilegia. Et quidem hoc est valde singulare, quod cum plures ex clericis sint prohibiti in publicis scholis et universitatibus studere iuri civili, cap. super specula, Ne clerici, vel monach. Et vi huius decretalis hoc illis est permissum facere in hoc studio. Nam in hac decretali absolute statutur ut ob commoditatem venientem ad Urbem de diversis provinciis habeantur in hoc studio lectiones nedum iuris canonici, sed etiam civilis, et absolute omnibus studentibus in utroque iure privilegio conceduntur*» (PASSERINI, *Commentaria 1698* cit., IV, ff. 286-287). Alla luce di una tale eccezione alla regola generale da parte della stessa suprema autorità che così magniloquentemente, come si vedrà subito, aveva voluto tale disposizione contro gli studi giuridici dei chierici, le conclusioni del medesimo Passerini in *infra* sorprenderanno assai meno di quello che si potrebbe pensare.

<sup>681</sup> PASSERINI, *De hominum statibus* cit., II, f. 283 per la citazione continua.

<sup>682</sup> Per la precisione, qui Passerini si riferisce al già citato X. 3.50.3, c. *non magnopere* («*unde ne occasione scientiae spirituales viri mundanis rursus actionibus involvantur, statuimus ut nulli omnino post votum religionis et post factam in aliquo loco religioso professionem, ad physicam legesve mundanas legendas permittantur exire*» - da notare come, in questo passo, si tratti solo dello studio delle «*leges mundanas*» e come quindi nessuna proibizione sussista a proposito dello studio dello *ius canonicum* -) e a X. 3.50.10, c. *super specula* («*contra religiosa personas de claustris exeuntes ad audiendam leges vel physicam, Alexander praedecessor noster olim statuit [...] ut nisi intra duorum mensium spatium ad claustrum redierint, sicut excommunicati ab omnibus evitentur et in nulla causa (si patrocinium praestare voluerint) audiantur. [...] nos volentes ut de caetero ipso facto sententiam excommunicationis incurrant, districtae praecipiendo mandamus quatenus tam a diocesanis episcopis et capitulis ipsorum, quam a caeteris episcopis in quorum dioecibus huiusmodi student, tales excommunicati praedictis poenis obnoxii publice nuncientur*»).